
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 11 del 14 febbraio 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 11 del 14 febbraio 2005 
 
Decreto Dirigenziale n. 62 del 1 febbraio 2005 
 
Approvazione bando di gara misura 1.9 POR Campania 2000-2006 sottoazione a2), azioni b) e c) - 
Progetti Monosettoriali – D.G.R. n. 2052 del 12 novembre 2004 
 
PREMESSO 
CHE con Decisione C(2000) n. 2347 adottata il 12.8.2000, la Commissione U.E. ha approvato il Programma 
Operativo Regionale (POR) Campania 2000-2006; 
CHE con deliberazione di G.R. n. 1885 del 22.10.04 è stato approvato il nuovo testo coordinato del 
Complemento di Programmazione (CdP) che, nell’ambito dell’ASSE 1 “Risorse naturali”, comprende la 
misura 1.9 inerente la valorizzazione e promozione del patrimonio storico, culturale, archeologico, 
naturale, etnografico delle aree naturali protette e dei parchi regionali e nazionali; 
CHE con deliberazione di G.R. n. 1646 del 24.4.02 è stata riservata la quota di € 52.744.950,00 per la 
realizzazione di interventi nelle Riserve Naturali Regionali e nelle aree naturali protette diverse dai Parchi 
Nazionali e Regionali; 
 
RICHIAMATA 
la delibera di G.R. n. 2052 del 12/11/2004 con la quale, tra l’altro: 
-   è stato previsto di attuare le azioni a) sottoazione a2), b) e c) della misura 1.9 del POR Campania 2000-

2006 a mezzo selezione di evidenza pubblica, secondo il procedimento a sportello ai sensi dell’art. 5 
comma 3 del D. Lgs. 31/03/1998 n. 123, finanziando interventi da realizzarsi nelle aree naturali 
protette esterne ai parchi (oasi, riserve, SIC, ZPS) per una spesa complessiva di € 40.000.000,00 (euro 
quarantamilioni/00); 

-  sono stati approvati i requisiti di ammissibilità ed i criteri di selezione da inserire nel bando pubblico 
per il finanziamento degli interventi suddetti; 

-  è stato incaricato il Dirigente del Settore “Tutela dell’Ambiente” alla redazione e all’emanazione del 
relativo bando di gara; 

 
RILEVATO 
che detto bando, che si allega al presente atto, è stato redatto applicando i criteri e i principi previsti 
nella citata delibera di Giunta Regionale n. 2052/2004, nonché le procedure di gara previste dalla 
normativa vigente e dagli altri bandi di gara emanati dall’Ente Regione;   
  
RITENUTO 
-  che nulla osta all’emanazione del bando pubblico per gli interventi da realizzarsi nelle altre aree 

naturali protette ricadenti al di fuori dei Parchi Nazionali e Regionali e quindi alla sua pubblicazione e 
diffusione; 

-  di dover procedere all’impegno di spesa con Decreto Dirigenziale al momento in cui si procederà 
all’assegnazione dei finanziamenti ai soggetti che hanno presentato progetti ritenuti ammissibili, con 
riferimento al periodo di selezione previsto nel bando, imputando la relativa spesa sull’UPB 2279 al 
capitolo 2185 fino alla concorrenza di € 40.000.000,00, prelevabili dallo stanziamento della misura 1.9 
POR Campania 2000-2006; 

  
 VISTI 
- il POR Campania 2000-2006; 
-  il Complemento di Programmazione del POR CAMPANIA 2000-2006, approvato con Delibera di G.R. n. 

1885 del 22/10/2004 e pubblicato sul BURC speciale del 16/12/2004; 
-  la DGRC 1646/02; 
-  la DGRC 952/04; 
-  la DGRC 1498/2004 ; 
-  la DGRC 2052/2004; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici del Settore “Tutela dell’Ambiente” 
 

 
 
 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 11 del 14 febbraio 2005 2 / 2 

DECRETA 
 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
-  di approvare il bando di gara, con annessi fac-simile della domanda di partecipazione (Allegato A) e 

elenchi B1, B2 e B3, per la concessione dei finanziamenti previsti dalla misura 1.9 POR Campania 2000-
2006 ed inerente interventi da realizzarsi in aree naturali protette esterne ai Parchi Naturali Nazionali 
e Regionali (SIC, ZPS, Riserve Naturali Regionali, Oasi); 

-  di prendere atto che la procedura che sarà seguita per la concessione dei finanziamenti è quella a 
sportello, prevista dall’art. 5, co. 3, D.Lgs. 31/03/1998 n. 123; 

-  di procedere all’impegno di spesa con Decreto Dirigenziale al momento in cui si procederà 
all’assegnazione dei finanziamenti ai soggetti che hanno presentato progetti ritenuti ammissibili, con 
riferimento al periodo di selezione previsto nel bando, imputando la relativa spesa sull’UPB 22.79 al 
capitolo 2185 fino alla concorrenza di € 40.000.000,00, prelevabili dallo stanziamento della misura 1.9 
POR Campania 2000-2006; 

-  di pubblicare il presente provvedimento unitamente al bando e suoi allegati sul sito web ufficiale della 
Regione Campania (www.regione.campania.it, sezione POR – bandi); 

-  di trasmettere il presente provvedimento al Settore “Provveditorato ed Economato”, all’uopo 
incaricato con D.G.R. n. 2052/2004, per la pubblicazione sul BURC e per estratto sulla GURI e su 
almeno due quotidiani di rilevanza nazionale, al Settore Gestione Entrate e Spese di Bilancio, 
all’A.G.C. 09, all’Autorità di Pagamento FESR, al Responsabile della misura 1.9, al Settore Stampa, 
Informazione e Documentazione per la pubblicazione sul BURC. 

 
 Il Dirigente del Settore 
 Avv. Mario Lupacchini 
 


